
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경

단위: 환경관리일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 환경위생과

환경위생과 11,625,733 16,162,960 △4,537,227

국 489,206

지 650,000

도 358,656

군 10,127,871

쾌적한 생활환경 1,432,838 1,295,478 137,360

국 411,450

도 47,175

군 974,213

환경관리일반 266,108 72,786 193,322

국 126,250

도 33,875

군 105,983

환경보전 시책 추진 23,286 28,786 △5,500

201 일반운영비 15,286 25,786 △10,500

01 사무관리비 5,286 5,286 0

○환경개선부담금 고지서 제작 3,250

○환경개선부담금 창봉투 제작 300

○고지서 프린터 토너구입 600

○환경개선부담금 홍보 플래카드 제작

800

○야간근무자 급량비 336

65원*50,000장

300원*1,000장

300,000원*2개

50,000원*8개*2회

7,000원*2명*24일

02 공공운영비 10,000 20,500 △10,500

○환경개선부담금 고지서 우편요금

6,000

○군 산하기관 환경개선부담금 납부 4,000

300원*20,000장

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○환경보전시책 업무 추진 2,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○자연보호 세미나 참석 지원

1,000200,000원*5명*1회

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○자연환경보호 지원사업 5,000

초록 장수 지킴이 사업 4,322 0 4,322

307 민간이전 4,322 0 4,322

04 민간행사사업보조 4,322 0 4,322

○온실가스 저감 실천운동 홍보 4,322

― 어린이날 환경체험 부스 운영 1,350

― 그린웨이 환경대축제 환경체험 부스 운영 1,630
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부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경

단위: 환경관리일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 학생의날 그린카페 및 환경글짓기 1,342

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 40,000 32,000 8,000

국 20,000

도 8,000

군 12,000

301 일반보상금 40,000 32,000 8,000

국 20,000

도 8,000

군 12,000

11 기타보상금 40,000 32,000 8,000

○탄소포인트 지급 40,0004,000원*5,000세대*2회

국 20,000

도 8,000

군 12,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(그린스타트) 8,000 12,000 △4,000

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 4,000 6,500 △2,500

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 2,800 5,000 △2,200

○그린스타트 운동 추진 2,800

― 홍보용 프래카드 제작 1,00050,000원*20매

국 500

군 500

― 대기전력측정기등 물품구입 8004,000원*200개

국 400

군 400

― 캠페인 추진 물품구입 1,000

국 500

군 500

03 행사운영비 1,200 1,500 △300

○그린리더 워크숍 1,2001,200,000원*1회

국 600

군 600

301 일반보상금 4,000 5,500 △1,500

국 2,000

군 2,000

11 기타보상금 4,000 5,500 △1,500

○그린리더 활동 보상금 4,000

국 2,000

군 2,000

전기자동차 구매 지원 40,000 0 40,000

국 28,000

도 3,600

군 8,400
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부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경

단위: 환경관리일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 28,000

도 3,600

군 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○전기자동차 구매 지원 40,00020,000,000원*2대

국 28,000

도 3,600

군 8,400

그린전북 환경인 한마음대회 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○그린 전북 환경인 한마음대회 2,000

운행경유차 배출가스 저감사업 148,500 0 148,500

국 74,250

도 22,275

군 51,975

402 민간자본이전 148,500 0 148,500

국 74,250

도 22,275

군 51,975

02 민간자본사업보조(이전재원) 148,500 0 148,500

○노후경유차 폐차 지원 148,500

국 74,250

도 22,275

군 51,975

사업장 폐기물 관리 1,166,730 1,222,692 △55,962

국 285,200

도 13,300

군 868,230

폐기물 수거 및 처리 405,722 395,069 10,653

101 인건비 6,734 6,790 △56

04 기간제근로자등보수 6,734 6,790 △56

○하천 및 행락지 오물수거

6,73451,800원*13명*10일

201 일반운영비 42,088 29,397 12,691

01 사무관리비 15,900 14,450 1,450

○환경오염 방지 계도용 현수막 제작

1,200

○폐기물 배출 요령 홍보물 제작

1,500

○국토대청결운동 청소용품 1,200

○재활용품 분리수거함 구입 4,000

○쓰레기불법투기 경고안내판 제작

1,000

50,000원*8매*3회

500원*1,000매*3회

100,000원*12월

200,000원*20개

50,000원*20개소
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부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경

단위: 사업장 폐기물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청소인력 안전용품, 피복 등 구입

5,000

○폐의약품 처리 수수료 2,000

200,000원*25명

1,000,000원*2회

02 공공운영비 26,188 14,947 11,241

○폐기물 관련 등기 우편요금 386

○폐기물 신고필증 등 우편요금 150

○재활용품 수거용 암롤차량 유지 관리비 5,000

○재활용품 수거용 암롤차량 타이어 교체 5,000

○재활용품 수거용 암롤차량 유류비

7,992

○노면청소차 유지관리비 1,000

○노면청소차량 유류비 6,660

1,930원*200건

300원*500건

1,110원*40ℓ *180일

1,110원*40ℓ *150일

202 여비 5,200 4,800 400

01 국내여비 5,200 4,800 400

○폐기물 수거 및 처리 추진 5,200

206 재료비 45,000 68,000 △23,000

01 재료비 45,000 68,000 △23,000

○쓰레기봉투 제작 20,000

○PP마대 제작 25,000

100원*200,000매

500원*50,000매

301 일반보상금 500 1,300 △800

11 기타보상금 500 1,300 △800

○환경오염 행위 신고 포상금 50050,000원*10건

303 포상금 13,200 13,200 0

01 포상금 13,200 13,200 0

○환경미화원선진지견학 13,200660,000원*20명

307 민간이전 96,000 55,000 41,000

05 민간위탁금 96,000 55,000 41,000

○음식물폐기물 위탁처리 96,000240,000원*400톤

405 자산취득비 197,000 200,000 △3,000

01 자산및물품취득비 197,000 200,000 △3,000

○생활쓰레기 청소차량 교체 180,000

○암롤박스 구입 9,000

○쓰레기 무단투기 감시 시스템

8,000

90,000,000*2대

9,000,000원*1개

8,000,000원*1식

하천하구쓰레기정화사업 64,416 71,429 △7,013

국 44,000

군 20,416

101 인건비 61,386 64,788 △3,402

국 42,970

군 18,416

04 기간제근로자등보수 61,386 64,788 △3,402
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부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경

단위: 사업장 폐기물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○하천 쓰레기 정화사업 인건비 61,386

― 기본급 44,03051,800원*5명*170일

국 30,821

군 13,209

― 유급휴일수당 8,80651,800원*5명*34일

국 6,164

군 2,642

― 교통비 등 2,5503,000원*5명*170일

국 1,785

군 765

― 보험료 6,000

국 4,200

군 1,800

201 일반운영비 3,030 6,641 △3,611

국 1,030

군 2,000

01 사무관리비 3,030 6,641 △3,611

○하천 쓰레기 정화사업 3,030

국 1,030

군 2,000

농촌폐비닐 수거보상금 100,000 135,000 △35,000

국 7,800

도 7,800

군 84,400

301 일반보상금 100,000 100,000 0

국 7,800

도 7,800

군 84,400

11 기타보상금 100,000 100,000 0

○농촌폐기물 수거보상금 100,000

국 7,800

도 7,800

군 84,400

공동집하장 확충 지원 50,000 35,000 15,000

국 15,000

군 35,000

401 시설비및부대비 50,000 35,000 15,000

국 15,000

군 35,000

01 시설비 50,000 35,000 15,000

○영농폐기물 공동집하장 설치

50,0005,000,000원*10동

국 15,000

군 35,000

쓰레기 종량제 제외지역 수거비용 지원 10,000 0 10,000

도 2,000

군 8,000
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부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경

단위: 사업장 폐기물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 2,000

군 8,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○쓰레기종량제 제외지역 수거 수수료 10,000

도 2,000

군 8,000

종이팩-화장지교환사업 지원 1,000 0 1,000

도 500

군 500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 500

군 500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○종이팩 수거 교환 화장지 구입

1,000500원*2,000개

도 500

군 500

배출시설 관리 28,236 11,134 17,102

201 일반운영비 9,436 7,034 2,402

01 사무관리비 5,216 3,016 2,200

○환경오염 수질검사 수수료

1,800

○악취측정검사 수수료 1,080

○대기배출시설 측정대행검사 수수료

2,000

○환경오염행위 야간단속 근무자 급량비

336

50,000원*3건*12월

45,000원*2건*12월

200,000원*10건

7,000원*24일*2명

02 공공운영비 4,220 4,018 202

○환경오염 단속차량 유류비

2,220

○환경오염 단속차량 유지비 2,000

1,110원*8ℓ *250일

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○배출시설 사업장 지도점검 1,000

206 재료비 2,000 2,800 △800

01 재료비 2,000 2,800 △800

○자동차매연측정장비 포입여과기 구입

600

○악취포집시료백 구입 1,200

○시료 채취용 무균채수병 구입 200

600,000원*1종

40,000원*30장

1,000원*200개

301 일반보상금 800 1,300 △500

11 기타보상금 800 1,300 △500
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부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경

단위: 사업장 폐기물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○배출업소 민관합동 단속 실비

80050,000원*4명*4회

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○악취 간이측정기 구입 15,00015,000,000원*1대

화장실 관리 44,556 51,260 △6,704

101 인건비 6,216 5,820 396

04 기간제근로자등보수 6,216 5,820 396

○공중화장실 청소 인부 6,21651,800원*1명*120일

201 일반운영비 10,340 10,440 △100

01 사무관리비 3,840 3,840 0

○화장실 청소 및 소독용품 구입

768

○화장실(이동 및 고정식) 비치용품 구입

3,072

64,000원*12월

256,000원*12월

02 공공운영비 6,500 6,600 △100

○무룡고개 공중화장실 전기요금 1,700

○화장실(이동 및 고정식) 정화조 분뇨수거 및

운반 처리비 4,80015원*4,000ℓ *80개소

401 시설비및부대비 28,000 35,000 △7,000

01 시설비 28,000 35,000 △7,000

○이동식화장실 설치 및 교체

21,000

○이동식화장실 철거 및 폐기물처리

3,000

○화장실(이동 및 고정식) 보수

4,000

7,000,000원*3개소

1,000,000원*3식

4,000,000원*1식

슬레이트 처리지원 436,800 436,800 0

국 218,400

군 218,400

401 시설비및부대비 436,800 0 436,800

국 218,400

군 218,400

01 시설비 433,800 0 433,800

○슬레이트 철거지원사업 433,8002,892,000원*150동

국 218,400

군 215,400

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○슬레이트 철거지원사업 부대비 3,000

슬레이트 지붕개량지원사업 20,000 20,000 0

301 일반보상금 20,000 20,000 0

11 기타보상금 20,000 20,000 0
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부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경

단위: 사업장 폐기물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○노후슬레이트 지붕개량비 지원

20,0001,000,000원*20동

섬진강 하구 쓰레기 처리비용 분담금 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

308 자치단체등이전 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

07 자치단체간부담금 6,000 6,000 0

○섬진강하구 쓰레기처리비용 분담금 6,000

도 3,000

군 3,000

수질보전 295,854 4,458,290 △4,162,436

도 66,000

군 229,854

하천 및 지하수 관리 15,380 14,980 400

하천및지하수 수질개선 15,380 14,980 400

201 일반운영비 5,180 5,180 0

01 사무관리비 4,880 4,880 0

○하천 수질측정망 수질검사 수수료

1,980

○지하수 오염 측정 수질검사 수수료

2,700

○물의 날행사 홍보 플랭카드 제작

200

45,000원*11개소*4회

270,000원*10회

50,000원*4개소

02 공공운영비 300 300 0

○지하수 수질검사안내 우편요금

300300원*1,000개

202 여비 8,200 7,800 400

01 국내여비 8,200 7,800 400

○하천정화 및 지하수 개발·이용 관리 8,200

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○수질오염 방제물품 구입 2,000

먹는물 유지관리 280,474 4,443,310 △4,162,836

도 66,000

군 214,474

먹는물 수질관리 58,474 57,596 878

201 일반운영비 57,394 56,324 1,070

01 사무관리비 57,394 56,324 1,070

○소규모수도시설 수질검사 수수료 33,194

― 소규모수도시설 원수(반기1회이상 6항목)

2,76330,700원*45개소*2회
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부서: 환경위생과

정책: 수질보전

단위: 먹는물 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 소규모수도시설 정수(1년1회이상 58항목)

14,364

― 소규모수도시설 정수(분기1회이상 13항목)

7,628

― 소규모수도시설 원수(표류수2년1회이상 13

항목) 4,211

― 소규모수도시설 원수(지하수2년1회이상 11

항목) 379

― 가뭄대비 비상관정 862

― 약수터 및 민원 분석수수료

2,987

○상수도 중앙제어실 당직비 24,200

― 일직 5,950

― 숙직 18,250

319,200원*45개소*1회

56,500원*45개소*3회

247,700원*17개소*1회

75,800원*5개소*1회

287,300원*3개소

298,700원*10개소

50,000원*119일*1명

50,000원*365일*1명

206 재료비 1,080 1,272 △192

01 재료비 1,080 1,272 △192

○마을상수도 우물소독약

1,080400원*45개소*12개월*5회

소규모 수도 노후화 시설 개량 사업 지원 10,000 4,305,714 △4,295,714

401 시설비및부대비 10,000 4,305,714 △4,295,714

03 시설부대비 10,000 10,000 0

○소규모 수도시설 개량사업 부대비 10,000

마을상수도 시설 보수사업 70,000 70,000 0

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

○마을상수도 시설 보수 70,000

― 취수원보수 20,000

― 노후관로보수 30,000

― 물탱크보수 20,000

10,000,000원*2개소

100,000원*300m

10,000,000원*2개소

가뭄지역생활용수관정관리 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○펌프 및 전기시설 보수 10,0002,500,000원*4개소

법정관리시설물안전점검및내진진단등 132,000 0 132,000

도 66,000

군 66,000

401 시설비및부대비 132,000 0 132,000

도 66,000

군 66,000

01 시설비 132,000 0 132,000

○법정관리시설물안전점검및내진진단 132,000

도 66,000

군 66,000
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부서: 환경위생과

정책: 위생관리

단위: 위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위생관리 147,473 35,442 112,031

국 58,099

도 21,935

군 67,439

위생관리 147,473 35,442 112,031

국 58,099

도 21,935

군 67,439

식품 및 공중위생 관리 11,158 10,844 314

201 일반운영비 5,658 5,644 14

01 사무관리비 3,540 3,540 0

○유통식품 및 농수산물 유상 수거비

1,540

○식중독예방 등 식품위생 계도 및 홍보용 현수

막 제작 1,000

○식중독 예방 및 나트륨줄이기 등 홍보물 제작

1,000

220,000원*7회

50,000원*10매*2회

500원*1,000매*2종

02 공공운영비 2,118 2,104 14

○식품 및 공중위생 지도 및 단속차량 유류비

1,518

○식품 및 공중위생 지도 및 단속차량 유지비

600

1,355원*5.6ℓ *200일

600,000원*1회

202 여비 4,900 4,600 300

01 국내여비 4,900 4,600 300

○식품및 공중위생업소 지도단속 업무추진 4,900

301 일반보상금 600 600 0

11 기타보상금 600 600 0

○부정불량식품 및 퇴폐영업 신고포상금

60050,000원*12건

어린이기호식품 전담관리원 운영 4,400 6,600 △2,200

국 2,200

도 660

군 1,540

301 일반보상금 4,400 6,600 △2,200

국 2,200

도 660

군 1,540

11 기타보상금 4,400 6,600 △2,200

○어린이 기호식품 전담관리원 활동비 4,400

국 2,200

도 660

군 1,540

소비자 식품위생 감시원 활동지원 9,000 7,680 1,320

도 2,700

군 6,300
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부서: 환경위생과

정책: 위생관리

단위: 위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 9,000 7,680 1,320

도 2,700

군 6,300

11 기타보상금 9,000 7,680 1,320

○소비자 식품위생감시원 활동비

9,00036일*5명*50,000원

도 2,700

군 6,300

어린이급식관리지원센터 설치 운영 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

○어린이 급식관리지원센터 설치·운영 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

합동단속 및 지자체 위생관리 지원(유통식품안전관리

)

1,300 1,100 200

국 650

군 650

201 일반운영비 1,300 1,100 200

국 650

군 650

01 사무관리비 1,300 1,100 200

○유통식품유상수거비 1,300

국 650

군 650

합동단속 등 사회관리 강화(수거비,검사비)(식품지도

수거검사 단속)

2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○식품안전지도단속 2,000

국 1,000

군 1,000

공중위생관리 2,250 1,200 1,050

도 675

군 1,575
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부서: 환경위생과

정책: 위생관리

단위: 위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 2,250 1,200 1,050

도 675

군 1,575

11 기타보상금 2,250 1,200 1,050

○명예공중위생감시원 활동비 2,25050,000원*45일

도 675

군 1,575

합동단속 등 사후관리 강화(수거비,검사비)(소비자식

품위생감시원활동지원,시니어)

1,200 1,120 80

국 600

군 600

301 일반보상금 1,200 1,120 80

국 600

군 600

11 기타보상금 1,200 1,120 80

○시니어감사원 활동비 1,20012일*2명*50,000원

국 600

군 600

합동단속 및 지자체 위생관리 지원(식품안전대응) 898 898 0

국 449

군 449

201 일반운영비 898 898 0

국 449

군 449

02 공공운영비 898 898 0

○식품안전대응 스마트텝 사용료 898

국 449

군 449

식중독 사전예방 진단사업 3,667 0 3,667

도 1,100

군 2,567

201 일반운영비 3,667 0 3,667

도 1,100

군 2,567

01 사무관리비 3,667 0 3,667

○식중독균 간이검사 킷트 및 ATP 측정기 구입 3,667

도 1,100

군 2,567

식품 HACCP 컨설팅비 지원사업 5,600 0 5,600

국 3,200

군 2,400

307 민간이전 5,600 0 5,600

국 3,200

군 2,400

02 민간경상사업보조 5,600 0 5,600
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부서: 환경위생과

정책: 위생관리

단위: 위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○식품 HACCP 컨설팅비 지원

5,6001개소*5,600,000원

국 3,200

군 2,400

식품안전사고 예방 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○식품안전사고예방 지원 관련 홍보용 물품 제

작 및 구입 6,000

도 1,800

군 4,200

자연환경보호 1,698,175 1,264,690 433,485

지 650,000

도 213,000

군 835,175

자연생태보전 1,698,175 1,264,690 433,485

지 650,000

도 213,000

군 835,175

뜬봉샘 생태공원 운영관리 132,644 98,115 34,529

101 인건비 49,007 42,547 6,460

04 기간제근로자등보수 49,007 42,547 6,460

○뜬봉샘생태공원 시설관리 21,225

― 기본급 12,743

― 유급휴일수당 2,694

― 연차수당 518

― 시간외근무수당 1,456

― 명절휴가비 400

― 보험료 3,414

○뜬봉샘 생태공원 꽃묘식재

7,770

○뜬봉샘 생태공원 전정작업

5,180

○뜬봉샘 생태공원 제초작업

7,770

○자연환경해설사 4,662

○자연환경해설사 양성 교육비 2,400

51,800원*1명*246일

51,800원*1명*52일

51,800원*1명*10일

9,705원*1명*15시간*10월

200,000원*1명*2회

51,800원*10명*15일

51,800원*10명*10일

51,800원*10명*15일

51,800원*3명*30일

800,000원*3명

201 일반운영비 52,737 45,768 6,969

01 사무관리비 11,786 12,086 △300

○정수기 임대료 660

○복사기임차료 3,600

55,000원*12월

300,000원*12월
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부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호

단위: 자연생태보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○복사용지구입 1,254

○공원유지관리 소모품 구입 4,000

○당직실 물품 구입 및 운용 772

― 당직실 침구 세탁비 600

― 당직실 프로판가스 구입 172

○건축및시설물관리 소모품 구입

1,500

20,900원*5박스*12월

43,000원*4통

125,000원*12월

02 공공운영비 40,951 33,682 7,269

○승강기 점검요금 2,400

○무인경비요금 2,400

○통신요금 2,400

○차량유류비 2,664

○예초기 유류비 271

○차량유지 소모품 구입 1,000

○전기요금 27,000

○TV 수신료 216

○수도요금 1,800

○금강사랑물체험관 소방안전검사 800

200,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

1,110원*200ℓ *12월

1,355원*40ℓ *5월

2,250,000원*12개월

18,000원*12월

150,000원*12월

206 재료비 9,800 9,800 0

01 재료비 9,800 9,800 0

○꽃 모종구입 5,000

○공원관리 수목 방제약품 구입 1,000

○퇴비 구입(장수만세) 3,800

5,000,000원*1회

3,800원*1,000포

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○데크탐방로 전면보수 및 오일스텐 18,000

○무연분묘 개장 및 이장 2,0001,000,000원*2기

405 자산취득비 1,100 0 1,100

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

○엔진전정톱 600

○분무기 500

600,000원*1대

250,000원*2대

예향천리마실길 운영 24,000 20,000 4,000

도 7,000

군 17,000

101 인건비 4,144 3,656 488

도 1,243

군 2,901

04 기간제근로자등보수 4,144 3,656 488

○예향천리 마실길 관리 인건비

4,14451,800원*8명*5일*2회

도 1,243

군 2,901
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부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호

단위: 자연생태보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,856 2,344 △488

도 677

군 1,179

01 사무관리비 1,856 2,344 △488

○마실길 이정표 등 시설물 수선비 1,856

도 677

군 1,179

307 민간이전 18,000 14,000 4,000

도 5,080

군 12,920

02 민간경상사업보조 18,000 14,000 4,000

○예향천리 마실길 걷기행사 18,000

도 5,080

군 12,920

생물자원보전시설운영 101,441 68,875 32,566

101 인건비 41,479 41,183 296

04 기간제근로자등보수 41,479 41,183 296

○생물자원보전시설 사육동물 및 시설관리 41,479

― 기본급 25,486

― 유급휴일수당 5,388

― 연차수당 1,036

― 시간외근무수당 1,941

― 명절휴가비 800

― 보험료 6,828

51,800원*2명*246일

51,800원*2명*52일

51,800원*2명*10월

9,705원*2명*10시간*10월

200,000원*2명*2회

3,414,000원*2명

201 일반운영비 5,974 2,904 3,070

01 사무관리비 4,904 2,904 2,000

○생태보전업무추진 야간근무자 급량비

504

○생물자원시설관리 소모품 구입

600

○천연기념물 남생이 히팅램프 구입

1,800

○생태전문가자문및위원회 참석수당 2,000

7,000원*3명*2일*12월

50,000원*12월

15,000원*10개*12월

02 공공운영비 1,070 0 1,070

○재배온실 난방용 유류구입 1,070713원*300ℓ *5월

202 여비 4,900 3,600 1,300

01 국내여비 4,900 3,600 1,300

○생태보전업무추진 4,900

206 재료비 29,088 21,188 7,900

01 재료비 29,088 21,188 7,900

○사육동물 관리 및 사료비 10,188

― 농후사료 4,86013,500원*30포*12월

- 15 -



부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호

단위: 자연생태보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 건초 5,328

○사육동물 수술 및 치료약품 3,600

― 항생제 1,000

― 수액세트 300

― 소독액 300

― 의료소모품 2,000

○남생이,자라 먹이 구입 1,000

○천연기념물 동물 먹이 구입 3,000

○어류·양서류 먹이 구입 2,400

○온실 운영관리 재료(영양제.배양토등) 2,000

○재배온실 육묘포트 구입 900

○원예용 상토 구입 6,000

740원*600kg*12개월

30,000원*10개

200,000원*12월

1,800원*500개

12,000원*500포

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○자생생물 개체 확보 및 증식 연구 20,000

생태계 교란종 퇴치사업 20,000 26,600 △6,600

도 6,000

군 14,000

101 인건비 13,500 17,460 △3,960

도 4,050

군 9,450

04 기간제근로자등보수 13,500 17,460 △3,960

○생태계 교란식물 퇴치사업 인부임 13,500

도 4,050

군 9,450

201 일반운영비 1,500 2,540 △1,040

도 450

군 1,050

01 사무관리비 1,500 2,540 △1,040

○생태계교란종 퇴치사업 소모품 구입 1,500

도 450

군 1,050

301 일반보상금 5,000 6,600 △1,600

도 1,500

군 3,500

11 기타보상금 5,000 6,600 △1,600

○외래어(생태계 교란)종 퇴치사업

5,0005,000원*1,000kg

도 1,500

군 3,500

어린이 생태학교 운영 5,000 5,600 △600

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0
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부서: 환경위생과

정책: 자연환경보호

단위: 자연생태보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○생태아카데미 행사 운영 5,0001,000,000원*5회

자연환경보전·이용시설 조성(생태관광지) 906,940 1,000,000 △93,060

지 400,000

도 200,000

군 306,940

401 시설비및부대비 906,940 1,000,000 △93,060

지 400,000

도 200,000

군 306,940

01 시설비 900,000 998,500 △98,500

○금강발원지 뜬봉샘 생태관광지 조성사업 900,000

지 400,000

도 200,000

군 300,000

02 감리비 5,940 0 5,940

○뜬봉샘 생태관광지 온실 건축공사 감리비 5,940

03 시설부대비 1,000 1,500 △500

○금강발원지 뜬봉샘 생태관광지 조성사업 부대

비 1,000

문화관광자원개발(금강사랑물체험관확충) 508,150 0 508,150

지 250,000

군 258,150

401 시설비및부대비 508,150 0 508,150

지 250,000

군 258,150

01 시설비 500,000 0 500,000

○금강사랑물체험관생태체험시설 확충 500,000

지 250,000

군 250,000

02 감리비 7,150 0 7,150

○금강사랑물체험관생태체험시설 확충 감리비 7,150

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○금강사랑물체험관생태체험시설 확충 시설부대

비 1,000

야생동물일반 116,525 122,572 △6,047

국 19,657

도 10,546

군 86,322

유해조수피해방지 116,525 122,572 △6,047

국 19,657

도 10,546

군 86,322

유해 야생동물 피해 보상금 40,000 40,000 0

도 4,000

군 36,000
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부서: 환경위생과

정책: 야생동물일반

단위: 유해조수피해방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 40,000 40,000 0

도 4,000

군 36,000

11 기타보상금 40,000 40,000 0

○야생동물 피해보상금 40,000

도 4,000

군 36,000

야생동물피해예방사업 46,000 46,000 0

국 19,657

도 6,546

군 19,797

402 민간자본이전 46,000 46,000 0

국 19,657

도 6,546

군 19,797

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,000 0 46,000

○야생동물 피해예방사업 46,000

국 19,657

도 6,546

군 19,797

야생동물 보호 30,525 28,096 2,429

101 인건비 16,325 14,096 2,229

04 기간제근로자등보수 16,325 14,096 2,229

○유해야생동물 피해조사원 16,325

― 기본급 10,775

― 유급휴일수당 2,280

― 월차수당 518

― 명절휴가비 200

― 보험료 2,552

51,800원*1명*208일

51,800원*1명*44일

51,800원*1명*10일

200,000원*1회

201 일반운영비 200 0 200

01 사무관리비 200 0 200

○수렵면허증 발급 카드 구입 200

301 일반보상금 14,000 14,000 0

11 기타보상금 14,000 14,000 0

○유해야생동물 포획보상금 14,000

― 멧돼지 5,600

― 고라니 7,700

― 까치 700

100,000원*56마리

70,000원*110마리

7,000원*100마리

행정운영경비(환경위생과) 31,335 32,911 △1,576

기본경비 31,335 32,911 △1,576

기본경비 31,335 32,911 △1,576

201 일반운영비 16,575 18,151 △1,576
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부서: 환경위생과

정책: 행정운영경비(환경위생과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 12,975 12,751 224

○환경관련도서 구입 600

○사무실 복사용지 구입 2,007

○복사기 및 팩스 임대료 6,000

○신문구독료 2,652

○사무용품 구입비 1,200

○정수기 임대료 516

50,000원*12월

20,900원*8박스*12월

500,000원*12월

13,000원*17부*12월

100,000원*12월

43,000원*12월

02 공공운영비 3,600 5,400 △1,800

○일반전화요금 3,000

○환경신문고 및 유선방송요금등

600

250,000원*12월

50,000원*12월

202 여비 10,560 10,560 0

01 국내여비 10,560 10,560 0

○부서운영 국내여비 10,560

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비 4,200

― 기본 4,200350,000원*12월

재무활동(환경위생과) 7,903,533 8,953,577 △1,050,044

내부거래지출 7,903,533 8,953,577 △1,050,044

내부거래 7,903,533 8,953,577 △1,050,044

701 기타회계등전출금 7,903,533 8,953,577 △1,050,044

01 기타회계전출금 7,903,533 8,953,577 △1,050,044

○상수도특별회계 전출금 2,515,388

― 상수도특별회계 운영비 990,388

― 노후상수관망사업 군비부담금 1,525,000

○수질개선특별회계 전출금 5,388,145

― 하수관거 긴급 개보수 280,000

― 환경기초시설운영지원(하수처리장) 군비분 659,180

― 오수처리시설 관리 7,900

― 비점오염저감사업(인공습지설치,관리) 12,433

― 하수도의설치및관리(농어촌마을하수도정비)

(구암마을) 50,310

― 하수도의설치및관리(하수관거정비)(장수지

구) 2,204,975

― 하수도의설치및관리(농어촌마을하수도정비)

(오연지구) 12,470

― 하수도의설치및관리(하수관거정비(장계(4단

계)) 1,560,000

― 하수도의설치및관리(하수처리시설)(장계공

공하수처리장 확충사업) 10,690
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부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 하수도의설치및관리(하수처리시설)(장수공

공하수처리장 확충사업) 282,400

― 섬진강환경행정협의회 분담금 35,000

― 도랑살리기 지원(우리마을도랑살리기) 50,000

― 동화댐 상수원보호구역 관리 36,037

― 상수원보호구역관리 인건비 136,624

― 광역상수원지킴이사업 인건비 44,712

― 소형빗물이용시설 설치지원사업 2,500

― 주민지원사업평가및DB지원(금강수계) 2,914
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